

RREO - ANEXO 6 (LRF, Art 53, inciso III)

RS 1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | |
|--|------------------------|---------------------|--------------------------------|
| | | ATÉ O BIMESTRE | ATÉ O BIMESTRE ANO ANTERIOR |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) | 335.715.866,55 | 208.340.338,18 | 213.662.704,75 |
| Receita tributária | 28.977.337,28 | 19.269.603,21 | 15.712.783,46 |
| IPTU | 6.400.000,00 | 2.915.764,04 | 3.920.154,22 |
| ISS | 13.405.000,00 | 9.040.582,41 | 7.107.014,63 |
| ITBI | 1.800.000,00 | 868.979,61 | 794.423,87 |
| IRRF | 4.100.000,00 | 4.458.234,06 | 2.296.524,35 |
| Outras receitas tributárias | 3.272.337,28 | 1.986.043,09 | 1.594.666,39 |
| Receita de contribuições | 19.157.100,00 | 3.473.972,59 | 13.651.375,25 |
| Receita previdenciárias | 16.800.000,00 | 0,00 | 10.106.936,96 |
| Outras receitas de contribuição | 2.357.100,00 | 3.473.972,59 | 3.544.438,29 |
| Receita patrimonial líquida | 272.000,00 | 297.598,74 | 182.706,81 |
| Receita patrimonial | 3.177.200,00 | 1.547.827,95 | 2.673.668,71 |
| (-) Aplicações financeiras | 2.905.200,00 | 1.250.229,21 | 2.490.961,90 |
| Transferências correntes | 283.779.429,27 | 184.569.860,79 | 182.833.087,96 |
| Cota-parte do FPM | 62.300.000,00 | 37.392.079,06 | 38.123.170,15 |
| Cota-parte do ICMS | 46.400.000,00 | 33.800.378,62 | 30.523.292,33 |
| Cota-parte do IPVA | 8.000.000,00 | 7.083.916,08 | 5.166.588,83 |
| Convênios | 3.960.000,00 | 1.857.397,98 | 1.181.964,32 |
| Outras transferências correntes | 163.119.429,27 | 104.436.089,05 | 107.838.072,33 |
| Demais receitas correntes | 3.530.000,00 | 729.302,85 | 1.282.751,27 |
| Dívida ativa | 500.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| Diversas receitas correntes | 3.030.000,00 | 729.302,85 | 1.282.751,27 |
| RECEITAS DE CAPITAL (II) | 7.402.400,00 | 2.154.916,50 | 2.077.072,82 |
| Operações de crédito (III) | 1.000.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização de empréstimos (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de bens (V) | 512.400,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de capital | 5.890.000,00 | 2.154.916,50 | 2.077.072,82 |
| Convênios | 5.890.000,00 | 2.154.916,50 | 2.077.072,82 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V) | 5.890.000,00 | 2.154.916,50 | 2.077.072,82 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI) | 341.605.866,55 | 210.495.254,68 | 215.739.777,57 |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 4º bimestre de 2016 (Julho a Agosto)

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | |
|--|-----------------------|-----------------------------------|--------------------------------------|-----------------------------------|--------------------------------------|
| | | ATÉ O BIMESTRE EXERCÍCIO ATUAL | ATÉ O BIMESTRE EXERCÍCIO ANTERIOR | ATÉ O BIMESTRE EXERCÍCIO ATUAL | ATÉ O BIMESTRE EXERCÍCIO ANTERIOR |
| DESPESAS CORRENTES (VIII) | 311.908.947,00 | 226.431.371,47 | 305.307.797,90 | 213.481.230,48 | 205.313.509,04 |
| Pessoal e encargos sociais | 188.356.626,65 | 144.410.515,65 | 197.070.203,05 | 144.054.840,57 | 131.556.360,02 |
| Juros e encargos da dívida (IX) | 24.900,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras despesas correntes | 123.527.420,35 | 82.020.855,82 | 108.237.594,85 | 69.426.389,91 | 73.757.149,02 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX) | 311.884.047,00 | 226.431.371,47 | 305.307.797,90 | 213.481.230,48 | 205.313.509,04 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI) | 31.404.402,22 | 21.359.401,58 | 13.749.055,37 | 9.175.833,04 | 9.475.348,55 |
| Investimentos | 28.754.402,22 | 19.380.687,31 | 10.610.196,67 | 7.197.118,77 | 7.461.747,51 |
| Inversões financeiras | 650.000,00 | 0,00 | 50.000,00 | 0,00 | 40.000,00 |
| Concessão de empréstimos (XII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de título de capital já integralizado (XIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais inversões financeiras | 650.000,00 | 0,00 | 50.000,00 | 0,00 | 40.000,00 |
| Amortização de dívida (XIV) | 2.000.000,00 | 1.978.714,27 | 3.088.858,70 | 1.978.714,27 | 1.973.601,04 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV) | 29.404.402,22 | 19.380.687,31 | 10.660.196,67 | 7.197.118,77 | 7.501.747,51 |
| Reserva de contingência (XVI) | 1.730.117,33 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Reserva do RPPS (XVII) | 980.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII) | 343.998.566,55 | 245.812.058,78 | 315.967.994,57 | 220.678.349,25 | 212.815.256,55 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII) | -2.392.700,00 | - | - | -10.183.094,57 | 2.924.521,02 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | - | - | - | - | - |

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL | VALOR CORRENTE |
|---|----------------|
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | -3.611.328,54 |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
4º bimestre de 2016 (Julho a Agosto)

PAULO SERGIO RODRIGUES TITAN
PREFEITO

LEONARDO DE SOUZA CAMPOS
CONTADOR

MARCOS SERGIO BEZERRA NOBRE
Secretario de Financas